cinco) notas fiscais inexistentes por parte do agente autuante. 

c) O arquivo de nome “Recálculo DIFAL Pedreiras Carangi - A.I. 141596.0012_18-3” representa a 

descrição detalhada do ajuste da base de cálculo do ICMS ora reivindicado, resultando o valor de R$ 

311.168,90 (trezentos e onze mil, cento e sessenta e oito reais e noventa centavos) a ser recolhido pela 

Impugnante. 

Assevera que os órgãos julgadores, como o CONSEF, não detêm competência de autoridade 

lançadora, razão pela qual, o aspecto quantitativo (base de cálculo / alíquota) que lastreia o 

lançamento guerreado não pode ser modificado, impondo-se a decretação da nulidade do Auto de